Acte de bourgeoisie et de protection de LL. EE. de Berne en faveur de ceux de Valangin et du Val-de-Ruz.

Nous l'advoyer, petit et grand conseil de la ville de Berne, diocèse de Lausanne, faisons savoir à tous par ces présentes, que nous, par bons et mûrs conseils sur ce eus, en vertu de la singulière faveur et amitié que nous portons aux honorables hommes du Val-de-Ruz de la seigneurie de Vallengin, qui sont francs et qui ne sont astreints ou liés à noble et généreux Jean, comte d'Arberg, seigneur de Vallengin, qu'ils ne puissent prendre protection pour leur regard et en leur endroit, hormis les sujets qu'on appelle taillables et de main-morte, avons les susdits, comme aussi les bourgeois du bourg de Vallengin, eux et leurs successeurs, reçus en notre protection, bourgeoisie et devoirs, et les y recevons en vertu des présentes lettres, inviolablement et avec toutes assurances nécessaires, promettant les maintenir, protéger et défendre envers et contre tous ceux qui contre droit et raison les voudraient molester, assaillir et fâcher, de quelque dignité qu'ils fussent, spirituels ou temporels, ainsi et en la manière que nous défendons et protégeons nos autres bourgeois, tout dol excepté; toutes fois réservant le dit seigneur de Vallengin et ses héritiers et la bourgeoisie qu'il a avec nous, et tous les droits que le dit seigneur a sur leurs corps et biens, sans rien excepter, et qu'il pourra montrer par titres et vérier duement par extentes. Et au cas que aucuns les prissent en

Tant seulement les sujets francs et les bourgeois de Valangin.

cause devant nous, iceux pour cet effet en attendront et recevront le droit par devant nous, comme d'autres nos bourgeois; et en cas qu'il survint différend entre le dit seigneur de Vallengin ou ses successeurs et les dits honorables paysans pour causes qui mériteraient d'être décidées par devant nous, en ce cas nous notifieront et assigneront aux deux parties journée de droit par devant nous et nous proposeront leurs plaintes, demandes, réponses, allégations, répliques et tout ce qui leur sera requis et nécessaire, nous en remettant l'adjudication et connaissance, et ce que par nous là-dessus sera connu et avisé, les deux parties seront entendues de l'observer, et où l'une des parties ne voudrait ensuivre et observer telle connaissance, en ce cas nous serons tenus et obligés de maintenir et protéger la partie obéissante au contenu de notre dite connaissance, et au cas que les dits de Vallengin pour leurs affaires eussent besoin de nos ambassadeurs aux lieux et endroits que par honneur et jouxte le droit de notre dite ville nous le pourrons faire, en ce cas nous les leur octroyerons à leurs dépens. Néanmoins nous ne voulons aussi que personne en nos terres et pays pour dettes non reconnues puisse ou doive arrêter ou gager aucuns des dits honorables hommes, car si aucun des nôtres prétend quelque chose à l'encontre d'eux, il les doit rechercher par devant leurs justices et au lieu de leur résidence. Ils pourront aussi aller et venir par nos terres librement et franchement en payant les péages accoutumés d'ancienneté. Et ayant pour eux et leurs successeurs juré notre bourgeoisie et d'avancer et procurer notre honneur, bien et profit, et éviter notre dommage de tout leur pouvoir, et être obéissants pour aller en guerre et faire autres services comme les autres bourgeois, tous dols exceptés, ils ne pourront prendre ou recevoir protection ni bourgeoisie en nulle autre part, et seront tenus nous payer annuellement, sur le jour St-André, pour vraie cense tributaire, un bon marc d'argent ou sept florins de Rhin. Et au cas que les dits honnêtes paysans voulussent racheter cette bourgeoisie, ils le pourront faire moyennant 200 florins de Rhin, qu'ils seront tenus nous bailler. Et les nous ayant délivrés, cette bourgeoisie ne les obligera plus. Et où il advint qu'aucuns, étant compris en cette bourgeoisie, se voulussent retirer hors des terres du dit seigneur de Vallengin et s'habituer hors de nos terres, ils le pourront bien faire, et ne pourront, en vertu de cette bourgeoisie, être rebutés ou révoqués, tous dols et barrats arrière mis. Promettant par notre bonne foi fidèlement et inviolablement tenir et observer le contenu des présentes. En vertu et corroboration desquelles avons fait pendre notre scel à icelles. Que furent faites et données le 26 de décembre, l'an 1475.